

.....  
**MILJØMINISTERIET**

Til alle kommuner

Ministeren  
J.nr. 439-00006

**3 NOV. 2006**

### **Spildevandsrensning i det åbne land**

Takket være mange kommuners ihærdige indsats i de senere år, er der nu forbedringer i sigte for det danske vandmiljø. Dette kan læses af den vedlagte redegørelse for en forbedret spildevandsrensning i det åbne land, udarbejdet af Miljøstyrelsen. Redegørelsen beskriver status for spildevandsrensningen og planlægningen ved udgangen af 2004.

Forbedringerne i det åbne land skal medvirke til at forbedre kvaliteten i vores vandmiljø. Desværre er det stadig kun omkring halvdelen af alle vandløbsstrækninger, der opfylder de stillede kvalitetskrav, og kun en tredjedel af de danske søer opfylder de stillede krav i regionplanerne. Spildevandsudledninger i det åbne land er i mange tilfælde en medvirkende årsag til, at målene ikke er opfyldt.

Derfor glæder det mig at se, at mange kommuner er kommet godt i gang med at forbedre spildevandsrensningen i det åbne land. Indsatsen er planlagt gennemført i løbet af de næste 4-5 år. For et antal kommuner viser redegørelsen desværre, at forbedringerne først planlægges gennemført om mere end 10 år. Samtidig er der også en række kommuner, hvor spildevandsplaner ikke indeholder tidsplaner for de planlagte forbedringer i det åbne land.

Redegørelsen viser desværre også, at den planlagte indsats er udskudt 4-5 år i forhold til de oplysninger kommunerne gav i forbindelse med den sidste statusredgørelse fra 2001. Dette er jeg ikke tilfreds med, indsatsen skal forløbe som hidtil planlagt for miljøets skyld, og også for at vi kan nå de mål der er fastsat i vandrammedirektivet.

Danmark er forpligtet af EU's vandrammedirektiv, og vi skal senest den 22. december 2012 have iværksat foranstaltninger med henblik på generelt at opnå, hvad der betegnes som "god tilstand" i alle overfladevandsområder senest i 2015.

Jeg vil derfor på det kraftigste opfordre de kommuner, hvis spildevandsplaner for det åbne land ikke er i overensstemmelse med vandrammedirektivets tidsfrister om, at bringe planerne i orden, således at tidshorizonten for de planlagte forbedringer i det åbne land ikke strækker sig længere end til udgangen af 2012.

Miljøstyrelsen vurderer, at 10.000 ejendomme har fået forbedret rensning fra 2003 til 2004. Siden 1999 er der dermed udført forbedret rensning for i alt 17.000 ejendomme af de ca. 96.000 ejendomme, som amterne har vurderet skal have forbedret rensning. Fortsætter denne udvikling i alle kommuner, skønner Miljøstyrelsen, at indsatsen i det åbne land kan være i mål med udgangen af i 2012.

Jeg er klar over, at kommunerne for tiden lægger et stort arbejde i at få den nye struktur på plads til den 1. januar 2007. Det er også mit indtryk, at netop den forestående kommunesammenlægning betyder, at rigtig mange emner tages op og drøftes, så der kan fastlægges fælles mål og strategier for kommuner, der lægges sammen. Jeg håber, at kommunerne i denne sammenhæng også vil sikre, at det nødvendige planmæssige grundlag for spildevandsrensningen i det åbne land kommer på plads, så vi får gennemført forbedringerne rettidigt.

Jeg er dog nødt til at nævne, at statusredegørelsen også viser, at en række kommuner ved udgangen af 2004 endnu ikke havde vedtaget en spildevandsplan for det åbne land. Ifølge spildevandsbekendtgørelsen skal denne del af spildevandsplanen være vedtaget senest 1½ år efter, at der foreligger en regionplan, der inddrager spildevandsrensningen i det åbne land. Jeg forventer derfor, at de sidste spildevandsplaner for det åbne land nu er blevet vedtaget.

Endelig vil jeg dog nævne, at hvis arbejdet i kommunerne foregår i den takt, som kan ses af redegørelsens tal for de seneste år skønnes det, at indsatsen i det åbne land kan være i mål med udgangen af i 2012.

Med venlig hilsen



**Connie Hedegaard**

Kopi sendt til: KL  
Alle amter  
Amtsrådsforeningen